Bavar.
9007
III. 21.

Bav. 9007 (III. 21)

Hortus botanicus

R. Academiae Monacensis,

seu

horti botanici, qui Monachii floret, historia breviter enarrata,
et praesens conditio descripta.

Programma

quo

Praelectiones de re herbaria per semestre aestivum habendas
indicit

Dr. C. F. Ph. de MARTIUS,

*R. Ord. Cor. Civ. Equ. Acad. Reg. Liter. Monac. Soc. Horti Condirector et
Conservator secundus.*

Monachii,
1. Maji MDCCCXXV.

TABULAE EXPLICATAE.

TAB. I. A. Areae herbarum,

- a. — — perennium.
- b. — — annuarum.
- c. — — biennium.
- d. — — perennium e Compositarum familia.

- 1. 2. 3. Semitae.
- 4. Margines arearum gramine consiti.
- B. Areae arboreti.
 - a. Saxa pro plantis petrophilis.
- C. a. Canales lignei pro plantis aquaticis.
- C. b. Areae pro plantis palustribus.
- D. Pelves aquae advectitiae.
- E. Putei.
- F. Platea, quae Elisenstrasse dicitur.
- G. Aedes horti ducalis.
- H. Platea, quae Sophienstrasse dicitur.
- I. Hortus secundarius.
 - a. Porta horti secundarii.
 - b. — ad loca, ubi terrae miscentur.
 - c. Areae vaporariae.
 - d. Aediculae vaporariae.
 - e. Loca, ubi aestate plantae frigidarii reponuntur.
- K. Hybernaculum.
- L. M. Loca aedibus Botanici et Hortulani designata.
- N. Propylaeum.
- O. Porta horti australis.
- P. — horti occidentalis.

TABULAE EXPLICATAE.

- TAB. II. Fig. 1. Propylaeum.
Fig. 2. Hybernaculum.
Fig. 3. Sectio hybernaculi perpendicularis ad oeci cujusdam divisionem, ita
ut et laquearis curvatura et cavaedii porta appareat.
Fig. 4. Sectio perpendicularis oeci primi s. caldarii, cum annexa sectione
aedis pro Botanico, qualem b. de SCKELL designaverat.
Fig. 5. a. Auditorium.
b. Caldaria.
c. Areae vaporariae.
d. Tepidarium.
e. Frigidaria.
f. Fornaces.
g. Dolia aquae.
h. Cavaedium.
i. k. Cubicula pro laboribus hortulani.
l. Porta hybernaculi posterior.
Fig. 6. 7. Descriptio fundamenti aedium Botanici et Hortulani, quales b. de
SCKELL designaverat.

Ingenium humanum quanta sit fortitudine praeditum quanta nobilitate nil est quo doceamur evidentius quam literarum historia. In omnibus enim generis humani proferendorum scientiae finium conatibus divini quid non sine admiratione agnoscimus et animum, qui sapientia magis quam alio quovis commodo gaudeat atque commoveatur, tamquam summo creatore dignam imaginem laeti veneramur, sive per sublimes Philosophiae semitas rerum summas notiones, sive, experientia duce, internam Naturae indolem consecetur. Plures tamen sunt, qui de rerum naturalium cognitione augenda satagant, nec immerito, quippe qua vitae nostrae fundamentum atque conditiones et quasi corpus rimantur. Nec diffidendum, in ea scientia, quam Historiae naturalis nomine complectimur, genus humanum monumentum exegisse eximiae sollertiae, sensus acerrimi, judicii subtilissimi, eo quo mores quoque, veritatis studium, animi fidem, perseverantiam mirum in modum exerceat laude dignius atque, uti ipsa Natura, quam pertractat, nunquam moriturum. Ac in rerum quidem naturalium disquisitione animum generis humani a principio quasi in plantas conversum fuisse constat; nec mirum, nam plantae non solum multiplici usu ac emolumento primis hominibus se commendabant, sed singulari quoque gratia ac venustate eorum mentem delectabant atque demulcebant. Ita factum est, ut jam prima aetate homines vegetabilia circa ipsum domicilia colerent non commodi solum causa, sed quod deorum donum et rem ipsis amicam haberent, quin animum illis atque amoris sensum attribuerent, quam ob causam et singulorum hominum et universarum gentium mores et conditiones plantarum cultura tamquam in imagine interdum exhiberi credere fas est. Ita sane, si hortorum historiam et qualia inde a priscis temporibus ad nostram aetatem usque incrementa ceperint accurate cognita haberemus non solum Botanices fata dijudicare possemus, sed ipsarum gentium ingenium conditionemque luculentius inde perspicceremus. Primos omnium hortos eum in finem condiderant, ut vegetabilia usui domestico et aegrotorum medelae accommodata aut sensibus grata ibi colerent, quum vero, disjecta medii aevi caligine, per Europam Universitates exurerent, hortos, quos medicos vel botanicos nominant, in publicam disciplinam instruxerunt. Quo plura vero, literarum studiis ubique faustissimo omne divulgatis atque excultis, plantarum genera innotescerent, quae Deus divina lege efformata atque per orbem terrarum sparsa humano generi exhibuisset, eo nobiliores

atque ampliores horti botanici evaserunt. Missa igitur eorum consuetudine, qui hortos botanicos plantis solummodo medicinalibus aliive commodo domestico destinatis instruendos censebant, eo omnem operam dirigere visum est, ut quantum fieri posset plurima vegetabilium genera mirabilis, quas alma mater Natura procreasset, varietatis formas earumque diversissimos nexus rationesque exhibentia, tamquam totius regni vegetabilis imaginem atque exemplar continerent atque rite disposita colerent. Hac de causa per saeculum nuper elapsum plures eosque nobilissimos hortos botanicos conditos quum cerneret REX noster augustissimus MAXIMILIANUS JOSEPHUS, intellecto quantum utilitatis inde in doctrinam plantarum redundaturum esset, quamque id dignum foret saluberrimis Suis pro populo curis, condere hortum botanicum Monacensem decrevit; quod regium consilium quomodo effectum fuerit, et quaenam sit praesens illius conditio, hisce pagellis describere in nos suscepimus, partim ut scientiae amici inde cognoscerent, quid REGIO Florae Amico deberent, ac quae studiorum facilitas inde ipsis proveniret, partim vero etiam ne ob nimiam viri, cui summa hujus horti instruendi cura delata fuit, Botanicorum germanicorum Nestoris, Perill. Equ. de SCHRANK, modestiam de re sileretur eximia inque patriae ipsiusque ornamentum perfecta; denique, ut, quae huic horto imminerent discrimina indigitaremus, et aequalibus ejus necessitates, posteris gratum erga ejus conditores animum commendaremus; cui quidem negotio eo lubentius nos praestamus, quod fere ab ipso principio muniendo huic horto instruendoque interfuius. Nec tamen est, quod vereamur, ne nimis nostro huic horto indulgere videamur; bonis enim rebus et liberali studio dignis nunquam nimis favere possumus.

I. Horti Historia.

Nullus prioribus temporibus Monachii extitit hortus botanicus, et vel hortum medicum ibidem desiderabas, si paucula eaque exilia, quae botanophili plantis medicinalibus munierant, exciperes viridaria; nec Academiae anno MDCCCLIX a MAXIMILIANO JOSEPHO III. ELECTORE conditae, quae parum Botanicae operae navavit, datum fuit, hortum instruere. MAXIMILIANUS I. vero JOSEPHUS, REX, quum, instaurata MDCCCVII R. Academia boica, pro eximia sua liberalitate quarumvis literarum studio consuleret, hortum bota-

nicum, tamquam nobile et necessarium ornamentum se fundaturum est pollicitus *). Agitabatur res eodem anno in Academiae senatu atque b. Güt he, Regi a rerum medicarum consiliis, instruendi horti descriptionem, quam hortorum Regiorum Praefectus b. Eques de SCKELL designaverat, in medium protulit, qua probata, ager quidam ante portam Carolinam (Carlsthör) et a Septentrione horti ducalis (Herzoggarten) aedibus propinquus, cui camporum (die Aenger) nomen erat, electus est, in quo hortus botanicus instituatur. Cujus dimidia fere pars, jugera VI et MMMMDCCCXVC **) pedes quadratos metiens jam publica erat; altera mediocri pretio comparata est, ita ut Academia die XXI. Martii MDCCCIX totius fundi, cui XIII cum dimidio jugerum et VIII millia DCCLXII pedum quadratorum erat dimensio, in possessionem immitteretur. Ager hic in occidentali suburbio Monachii, regni capititis, situs ante duodecim lustra extrahendae arenae fossiciae destinatus, postea ruinis valli impletus, in hortos arvaque mutatus sensim sensimque in præta transierat. Terra ei fuit macra, quippe quæ constaret glareis saxi calcarei attritis atque margae calcareae rariori mixtis, qualis omnem agrum Monacensem explet, superimposito tenui quinque aut sex solummodo pollicum altitudine glebae putris nigraeque tegmine. Cujus agri major pars XII jugera cum dimidio metiens, forma literae D longiusculæ, pro ipso horto botanico demensa, stipitibus circum munita est, ita ut fronte longissima recta aedibus horti ducalis parallela plateam, cui ab Elisa regis filia (Elisenstrasse) nomen est, efformaret, plantarum hibernaculo ex adverso in curvatura fundo construendo. Medium aream ellipsoes forma DCCCXXXVI pedum longitudine et CD pedum latitudine herbis quæ subdio coli possent, occupari, extremam versus Orientem et Occidentem arboribus fruticibusque conseri placuit, perducta arboreti plantatione versus hybernaculi angulos eum in finem ut, si adolevissent arbores objectu ramorum Libonotum, Caurum et Euronotum, inimicos ventos, arcerent. Alia territorii pars, ab ipso horto platea quæ a Sophia et ipsa regis filia (Sophienstrasse) dicitur, versus Occasum hybernacum sita ad praeparanda et promovenda quæ horti botanici disciplina sibi flagitaret, demensa est, ita ut hortus secundarius (Nebengarten) jugerum et triginta sex millia, CCCXXVII. pedes quadratos, aliasque locus temperandis et miscendis variis terris idoneus undecim millia CDXXIV. pedum quadratorum occuparet, reliqua area ad exstruendum in vicinia laboratorium chymicum (quod nunc jam exstructum est) reservata.

Prima horum laborum cura a summo Regimine delata est Equiti de SCKELL, optimo viro, rerum, quæ ad hortorum culturam pertinent experientissimo, qui tot tamque egregia in Bavaria praestitit, ut memoriam sibi reliquerit semper virentem et quotannis Florae dotibus renovatam. Res gestas vero apud Academiam b. Güt he renunciat, qui tunc temporis Botanici vices gessit. Omnis horti area muro trium pedum altitu-

*) Leges Academiae boicae. 1807. §. XXV.

**) Jugerum boicum quadraginta millia pedum quadratorum boicorum sequuntur.

dine cingebatur, quem versus Orientem et Meridiem virgae ferreae reliquo ambitu ligneae muniunt. Primum tunc fuit, egestati terrae succurrere, praesertim iis in locis, qui ad excipiendas plantas destinabantur, quam ob causam in medio horto areolae (Tab.I. AA) triginta herbis assignata, semitis quatuor (ibidem¹) in longitudinem, septemque (ibid.²) in latitudinem perductis, ad latera vero pro arboribus fruticibusque (ibid. BB) quatuordecim areae deverticulis (ibid.³) discernebantur. Efossa areolarum terra sterili, humum pinguem, quam e plateis per prata ibidem in nova suburbia mutanda ductis deraserant; cribro a lapillis mundatam quinque pedum altitudine, addito sufficiente laetamine, implebant; lapides vero inde extractos terramque macram in elevandas muniendasque semitas, quae IV — X pedes latitudine aequant, adhibebant; opus sane diuturnum, fere annum et, nisi militaris vectura in auxilium vocata fuisset, sumptuosissimum. Onera enim octoginta M. plaustrorum invecta numerata sunt. Eodem quoque tempore aqueductus fundamenta jacta sunt, ex aquario nosocomii in canalibus ligneis aquam devehentis, tribus in horto cisternis rotundis, viginti pedes diametro aequantibus quatuor pedum altitudine, tunc quarta in horto accessorio et sex minoribus in hybernaculo collocatis recipiendam. Nec bellum gravissimum tunc temporis exortum ab incopto opere deterrebat, immo quum sub anni MDCCCX principio in Cl. de SCHRANK, Equitem, e cathedra Landishutana in Academiam nostram vocatum Botanici munus deferreretur, tanto ardore in capessendis hisce negotiis usus est vir optimus, ut mirum in modum ea accelerata prosperrimum eventum eumque quam maxime propinquum pollicarentur. Attamen non defuerunt, qui dum opus ingenti auctu cresceret, vel ignorantia moti vel invidia vel reprehensionis pruritu de horti loco male electo deque territorio nimiis sumptibus emendando varios rumores spargerent, eo praecipue, quod tantam humi molem (non sine pauperum, quos cultura occupabat, insigni levamine) ingeri viderent, deterriti. Ita enim est comparatus hominum animus, ut mediocria quaeque eximio studio prosequatur, digna vero et magni momenti opera dum adversis periclitentur, male interpretans vituperatione calumniisque proscindat. Quam ob causam primo vere anni MDCCXI Academia a summo Regimine iterum interrogata, quid sibi de loci opportunitate atque de humi ingestae bonitate videatur, eum omnibus, quae in muniendo horto botanico considerandae essent, rationibus respondere praeclare demonstrans, invidiae aggressum repulit, Regiminis in incoptum opus studium provocavit, auxit, corroboravit. Argumenta, quibus Academia innitebatur, erant: aream jam antea ex parte Rei publicae fuisse, paucum sumptu in circuitum pro horti botanici conditione suffectorum auctam, hortum vero urbem novam hic exaedificandam mirum in modum ornaturum, haud dissitum ab urbe facili negotio ab omni populo, praesertim a Botanophilis visitari posse, in solis cursum undique probe patere, humum illatam optimam esse pro loci conditione, aquam abundare, nec tamen unquam inundationes minitari, quae, si, ut nonnullis placitum esset, in viridario deambulationi publicae dicato (der englische Garten dicto), profundius juxta Isarae fluvii canales sito, hortus instrueretur, quotannis ibidem reddituae magnum plantationibus detrimentum afferre debuissent. His igitur com-